
Ano LII – Nº 350 – Novembro/2017

CAMPUS DE TABULEIRO DO NORTE

Editado pelo Gabinete do Diretor-Geral

Rod. CE 377, Km 02, Sítio Taperinha.
CEP: 62.960-000 – Tabuleiro do Norte – CE

Fone: (88) 3401.2282





INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO
ADMINISTRAÇÃO

002
003

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL-------------------------------------------- 004



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 2

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 3

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Francisco Sildemberny Souza dos Santos

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Adriano Erique de Oliveira Lima

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
João Narclécio Fernandes de Oliveira



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 087/GDG DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação para fins de Concessão de

Reconhecimento de Saberes e Competências, referente à solicitação de RSC do

servidor FÁBIO RODRIGO FREITAS MENDES, Matrícula SIAPE nº 1976351, Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Tabuleiro do

Norte.

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor esta Comissão:

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 07 de novembro de 2017.

SERVIDOR CPF MEMBRO SIAPE

ZÉLIA MARIA VELLOSO

MISSAGIA

261.xxx.xxx-04 AVALIADOR

EXTERNO

1437834

FRANCISCO HÉRCULES

DE OLIVEIRA

437.xxx.xxx-34 AVALIADOR

EXTERNO

0273967

JOSÉ ROGÉRIO MARCIEL

FERREIRA FILHO

958.xxx.xxx-34 AVALIADOR

INTERNO

1958522



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 088/GDG DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Art. 1º - Estabelecer que, de acordo com a Lei nº 9.327, de 09/12/96, fica o

servidor JONATHAN FARIAS E SILVA, Matrícula SIAPE nº 2165399, ocupante do

cargo de Programador Visual, credenciado a dirigir veículos oficiais do IFCE – Campus

Tabuleiro do Norte, compatíveis com a sua habilitação, com a finalidade de atender às

demandas do Processo Seletivo 2018.1, no período de 09 a 27 de novembro de 2017.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 09 de novembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 089/GDG DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Artigo único - Designar, com amparo no art. 38 da Lei 8.112/90,

FRANCISCO ARIDENES CHAVES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1797028, integrante do Quadro Permanente deste Instituto Federal, como substituto da

titular da Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do campus Tabuleiro do Norte,

Código FG – 02, MARIA RENATA DA COSTA DAMASCENO, Matrícula SIAPE nº

1934933, durante os seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 09 de novembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 090/GDG DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Art. 1º - Designar a servidora KEULLY CRISTYNNE AQUINO DIÓGENES,
docente, Matrícula SIAPE nº 2164784, para exercer a função gratificada de titular da

Coordenadoria do Curso Técnico em Administração do campus de Tabuleiro do Norte,

Código FCC.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 09 de novembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Francisco Sildemberny Souza dos Santos

Diretor Geral

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 091/GDG DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO NORTE, no uso

de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro

de 2015 do gabinete da Reitoria do IFCE.

R E S O L V E

Art. 1º - Estabelecer que, de acordo com a Lei nº 9.327, de 09/12/96, fica o

servidor VALDEIR DE ANDRADE CHAVES, Matrícula SIAPE nº 1797089, ocupante da

função de Coordenador de Infraestrutura, credenciado a dirigir veículos oficiais do IFCE

– Campus Tabuleiro do Norte, compatíveis com a sua habilitação, com a finalidade de

atender às demandas da coordenadoria a qual é titular, no período de 10 de novembro

de 2017 a 09 de fevereiro de 2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 10 de novembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 9

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 092/GDG DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 1013/GR de 10 de outubro

de 2017 e a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015 do gabinete da Reitoria do

IFCE.

R E S O L V E

Art. 1º - Estabelecer que, de acordo com a Lei nº 9.327, de 09/12/96, fica o

servidor ÍCARO DIAS DIÓGENES, Matrícula SIAPE nº 2230667, ocupante da função de

Coordenador de Pesquisa e Extensão, credenciado a dirigir veículos oficiais do IFCE –

Campus Tabuleiro do Norte, compatíveis com a sua habilitação, com a finalidade de

atender às demandas da Coordenadoria ao qual é Coordenador, no período de 22 de

novembro de 2017 a 21 de fevereiro de 2018.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 22 de novembro de 2017.

Adriano Erique de Oliveira Lima

Diretor Geral em Exercício



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 093/GDG DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 1013/GR de 10 de outubro

de 2017 e a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015 do gabinete da Reitoria do

IFCE.

R E S O L V E

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação para fins de Concessão de

Reconhecimento de Saberes e Competências, referente à solicitação de RSC do

servidor RENIVALDO SODRE DE SENA, Matrícula SIAPE nº 1974270, Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Tabuleiro do Norte.

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor esta Comissão:

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 27 de novembro de 2017.

Adriano Erique de Oliveira Lima

Diretor Geral em Exercício

SERVIDOR CPF MEMBRO SIAPE

ALINE MENDES PENTEADO

FARVES

352.xxx.xxx-74 AVALIADOR

EXTERNO

1830291

JOSSIVALDO DE CARVALHO

PACHECO

695.xxx.xxx-72 AVALIADOR

EXTERNO

2311725

JOÃO PAULO DE LIMA 091.xxx.xxx-63 AVALIADOR

INTERNO

2676800



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Adriano Erique de Oliveira Lima

Diretor Geral em exercício

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 094/GDG DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 1013/GR, de 10 de outubro

de 2017, e a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, do gabinete da Reitoria do

IFCE;

R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados para compor a

comissão de elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Instrumentos

Musicais Modalidade Integrado do IFCE – Campus Tabuleiro do Norte.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO
JACÓ SILVA FREIRE 1963971 COORDENADOR

CRISTINA FERREIRA GINO 2408504 MEMBRO

FRANCISCO GILMACI RAMOS NÓBREGA 2283552 MEMBRO

JULIANA PANTOJA DE AQUINO ARAÚJO 2417969 MEMBRO

KAYCIANE ASSUNÇÃO ALENCAR 2326575 MEMBRO

PAULO BATISTA DE LIMA 2408277 MEMBRO

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 27 de novembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Adriano Erique de Oliveira Lima

Diretor Geral em exercício

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 12

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 095/GDG DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 1013/GR, de 10 de outubro

de 2017, e a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, do gabinete da Reitoria do

IFCE;

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 015/GDG de 11 de abril de 2017.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como

membros da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos

Técnicos- Administrativos em Educação – CIS/PCCTAE do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Tabuleiro do Norte, conforme

Resolução do CONSUP nº 69, de 19 de dezembro de 2016.

SERVIDOR SIAPE MEMBRO
FRANCISCO ARIDENES CHAVES 1797028 Titular

PÉRSIA REGILDA MAIA REBOUÇAS 1879387 Titular

FRANCISCO GEORGE MAIA LIMA 1626553 Titular

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 28 de novembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Adriano Erique de Oliveira Lima

Diretor Geral em exercício

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 13

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 096/GDG DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria nº 1013/GR, de 10 de outubro

de 2017, e a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, do gabinete da Reitoria do

IFCE;

R E S O L V E
Art. 1º - Revogar a Portaria nº 039/GDG, de 23 de junho de 2017.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo para, com observância da

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato nº 08/2016, processo nº

23489.020010.2016-05, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios para atender

demanda de merenda escolar fornecida para alunos do IFCE – Campus Tabuleiro do

Norte.

SERVIDOR SIAPE ATIVIDADE
PAULA THAÍS DOS SANTOS SOARES 2417934 FISCAL TITULAR
MARIA RENATA DA COSTA DAMASCENO 1934933 FISCAL SUPLENTE

Art. 3º - O objeto será fornecido pela MOREIRA E FEITOSA - ME, CNPJ nº

19.704.425/0001-00.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 29 de novembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Adriano Erique de Oliveira Lima

Diretor Geral em exercício

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 14

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 097/GDG DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria nº 1013/GR, de 10 de outubro

de 2017, e a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, do gabinete da Reitoria do

IFCE;

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 049/GDG, de 23 de junho de 2017.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo para, com observância da

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato nº 03/2017, processo nº

23489.013127.2017-13, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição de

Gêneros Alimentícios para o IFCE - Campus Tabuleiro do Norte, conforme

especificações constantes no anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 05/2016.

SERVIDOR SIAPE ATIVIDADE

PAULA THAÍS DOS SANTOS SOARES 2417934 FISCAL TITULAR

MARIA RENATA DA COSTA DAMASCENO 1934933 FISCAL SUPLENTE

Art. 3º - O objeto será fornecido pela MOREIRA E FEITOSA - ME, CNPJ nº

19.704.425/0001-00.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 29 de novembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Adriano Erique de Oliveira Lima

Diretor Geral em exercício

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 15

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 098/GDG DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria nº 1013/GR, de 10 de outubro

de 2017, e a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, do gabinete da Reitoria do

IFCE;

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 050/GDG, de 23 de junho de 2017.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo para, com observância da

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato nº 04/2017, processo nº

23489.013718.2017-82, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição de

Gêneros Alimentícios para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Ceará - Campus Tabuleiro do Norte conforme especificações constantes no anexo I do

Edital de Pregão Eletrônico nº 06/2016.

SERVIDOR SIAPE ATIVIDADE

PAULA THAÍS DOS SANTOS SOARES 2417934 FISCAL TITULAR

MARIA RENATA DA COSTA DAMASCENO 1934933 FISCAL SUPLENTE

Art. 3º - O objeto será fornecido pela PH & B COMÉRCIO E SERVIÇOS

LTDA - ME, CNPJ nº 11.914.096/0001-10.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 29 de novembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Adriano Erique de Oliveira Lima

Diretor Geral em exercício

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 16

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 099/GDG DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria nº 1013/GR, de 10 de outubro

de 2017, e a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, do gabinete da Reitoria do

IFCE;

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 051/GDG, de 23 de junho de 2017.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo para, com observância da

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato nº 05/2017, processo nº

23489.012178.2017-10, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição de

Gêneros Alimentícios para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Ceará - Campus Tabuleiro do Norte, conforme especificações constantes no anexo I do

Edital de Pregão Eletrônico nº 05/2016.

SERVIDOR SIAPE ATIVIDADE

PAULA THAÍS DOS SANTOS SOARES 2417934 FISCAL TITULAR

MARIA RENATA DA COSTA DAMASCENO 1934933 FISCAL SUPLENTE

Art. 3º - O objeto será fornecido pela COMERCIAL SUL CEARENSE DE

ALIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ nº 07.081.436/0001-00.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 29 de novembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Adriano Erique de Oliveira Lima

Diretor Geral em exercício

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 17

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 100/GDG DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS
TABULEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria nº 1013/GR, de 10 de outubro

de 2017, e a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, do gabinete da Reitoria do

IFCE;

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 052/GDG, de 23 de junho de 2017.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo para, com observância da

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato nº 06/2017, processo nº

23489.013720.2017-51, cujo objeto é a aquisição de Gêneros Alimentícios para o IFCE -

Campus Tabuleiro do Norte conforme especificações constantes no anexo I do Edital de

Pregão Eletrônico nº 06/2016.

SERVIDOR SIAPE ATIVIDADE

PAULA THAÍS DOS SANTOS SOARES 2417934 FISCAL TITULAR

MARIA RENATA DA COSTA DAMASCENO 1934933 FISCAL SUPLENTE

Art. 3º - O objeto será fornecido pela COMERCIAL SUL CEARENSE DE

ALIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ nº 07.081.436/0001-00.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 29 de novembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 18

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 101/GDG DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria nº 1013/GR, de 10 de outubro

de 2017, e a Portaria Nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, do gabinete da Reitoria do

IFCE;

R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o

Colegiado do Curso Técnico em Soldagem do IFCE – Campus Tabuleiro do Norte.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO

ALLAN DA SILVA MAIA 1843024 PRESIDENTE

RENIVALDO SODRE DE

SENA
1974270

Representante dos docentes das

disciplinas da base comum

CRISTIANE DA CRUZ

SANTOS
2408314

Suplente representante dos

docentes das disciplinas da base

comum

EDMILSON DANTAS DE

LIMA JUNIOR
1297070

Representante dos docentes das

disciplinas profissionalizantes

CRISTIANO LIMA DA SILVA 2133923
Representante dos docentes das

disciplinas profissionalizantes

TÚLIO CRISTIANO SOARES

DE OLIVEIRA
1384011

Representante dos docentes das

disciplinas profissionalizantes

FABIO RODRIGO FREITAS

MENDES
1976351

Suplente representante dos

docentes das disciplinas

profissionalizantes

ANTÔNIO MARCOS

FERNANDES FILHO
1209092

Suplente representante dos

docentes das disciplinas

profissionalizantes



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Adriano Erique de Oliveira Lima

Diretor Geral em exercício

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 19

ERBÊNIA LIMA DE OLIVEIRA 1981221

Suplente representante dos

docentes das disciplinas

profissionalizantes

KAYCIANE ASSUNÇÃO

ALENCAR
2326575 Pedagoga

JULIANA PANTOJA DE

AQUINO
2417969 Suplente da Pedagoga

FRANCISCO ROGÉRIO

JUNIOR VIANA DE MELO
20171202030304 Representante do corpo discente

MARIA CLEDINEIDE DE

OLIVEIRA
20171202030010 Representante do corpo discente

APOLICARPO CAMPELO

GUIMARÃES

20171202030142 Suplente representante do corpo

discente

UBERLAN GUERREIRO

MAIA
20171202030169

Suplente representante do corpo

discente

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em

vigor nesta data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 29 de novembro de 2017.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Adriano Erique de Oliveira Lima

Diretor Geral em exercício

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 20

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 102/GDG DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 1013/GR de 10 de outubro

de 2017 e a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015 do gabinete da Reitoria do

IFCE;

R E S O L V E

Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação para fins de Concessão de

Reconhecimento de Saberes e Competências, referente à solicitação de RSC do

servidor JACÓ SILVA FREIRE, Matrícula SIAPE nº 1963971, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Tabuleiro do Norte.

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor esta Comissão:

SERVIDOR CPF MEMBRO SIAPE
ANA JUDITE DE

MEDEIROS

OLIVEIRA

502.xxx.xxx-49

AVALIADOR

EXTERNO 1028711

LISINEI FÁTIMA

RODRIGUES

DIEGUEZ

477.xxx.xxx-44

AVALIADOR

EXTERNO 2378290

JOÃO HELDER

SILVA

ALVES E

635.xxx.xxx-63

AVALIADOR

INTERNO 1152155

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 29 de novembro de 2017.

https://maps.google.com/?q=477.864&entry=gmail&source=g
https://maps.google.com/?q=635.459&entry=gmail&source=g


INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

Adriano Erique de Oliveira Lima

Diretor Geral em exercício

IFCE/Tabuleiro do Norte | Boletim de Serviço nº 350/Novembro/2017| Página | 21

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 103/GDG DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, no uso de suas atribuições,

Considerando o que estabelece a Portaria Nº 1013/GR de 10 de outubro

de 2017 e a Portaria Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015 do gabinete da Reitoria do

IFCE;

R E S O L V E
Art. 1º - Criar Comissão Especial de Avaliação para fins de Concessão de

Reconhecimento de Saberes e Competências, referente à solicitação de RSC do

servidor PAULO BATISTA DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 2408277, Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Tabuleiro do Norte.

Art. 2º - Designar os seguintes membros para compor esta Comissão:

SERVIDOR CPF MEMBRO SIAPE

JOSE DE OLIVEIRA

MIRANDA JUNNIOR
369.xxx.xxx-72

AVALIADOR

EXTERNO
2126702

ALLISON POPOLIN 932.xxx.xxx-53
AVALIADOR

EXTERNO
1872264

JOÃO HELDER ALVES E

SILVA
635.xxx.xxx-63

AVALIADOR

INTERNO
1152155

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE, em 29 de novembro de 2017.


	Ano LII – Nº 350 – Novembro/2017
	S U M Á R I O
	APRESENTAÇÃO
	ADMINISTRAÇÃO
	MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
	REITOR
	DIRETOR-GERAL
	CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
	CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE GABINETEDODIRET
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	Diretor Geral em Exercício
	O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE GABINETEDODIRET
	Diretor Geral em Exercício
	O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	EDUCAÇÃO, CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DO   CEARÁ   
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE
	O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL 
	R E S O L V E
	PUBLIQUE-SEANOTE-SECUMPRA-SE



